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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá nanodielektriky a jejich uplatněním v izolační

technice. Rekapituluje současný stav v izolačních materiálech a technologiích. Definuje

pojem nanotechnologie a zabývá se uplatněním nanotechnologií v různých oblastech lidské

činnosti, mj. v oblasti elektroizolačních technologií a materiálů.
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Abstract

The master thesis work deals with the nanodielectrics and their application in the

isolation technique. Sums up the current state of the insulating materials and technologies.

Defines the concept of nanotechnology and discusses the application of nanotechnology in

various fields of human activity in areas such as technology and electrical insulation

materials.
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Úvod

V současné době, kdy dochází k čím dál rychlejšímu rozvoji v oblasti elektrotechniky,

vyvstává potřeba nalézat nová řešení a uplatňovat je v praxi. Cílem těchto řešení je mj. zvýšit

efektivitu, spolehlivost a hospodárnost konstruovaných zařízení. Jednou z moţností je např.

miniaturizace, která umoţní konstruovat elektrotechnická zařízení s větším počtem

konstrukčních prvků neţ dosud, coţ klade zvýšené nároky na spolehlivost těchto zařízení.

Z tohoto důvodu probíhá intenzivní výzkum elektroizolačních materiálů a dielektrik. Izolanty

a dielektrika mají své specifické vlastnosti dané svým sloţením a stavbou a nenabízí jiţ příliš

moţností pro další vylepšení poţadovaných parametrů. Jako jedna z moţností se nabízí

vyuţití nanomateriálů namísto v současnosti pouţívaných izolantů.

Nanomateriály se dnes jiţ uplatňují v mnoha oblastech lidské činnosti. Díky své

struktuře, která se skládá z částic velikosti několika desítek nanometrů, mají tyto materiály

unikátní vlastnosti a schopnosti. Na druhou stranu pouţití nanomateriálů v izolační technice je

stále ještě problematické, protoţe doposud nejsou prozkoumány např. všechny jevy, ke

kterým dochází na rozhraní dvou různých materiálů matrice a plniva.

Předkládaná práce se zabývá moţnostmi uplatnění nanomateriálů v elektroizolační

technice. Shrnuje současnou situaci v oblasti izolačních materiálů pouţívaných v elektrických

strojích. Dále definuje pojem nanotechnologie a zabývá se uplatněním nanotechnologií a

nanomateriálů v různých oblastech lidské činnosti se zaměřením na současný výzkum

vhodných nanomateriálů a moţnosti jejich aplikací v elektroizolační technice.
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1 Technologie a materiály používané v současnosti pro
izolační podsystémy točivých a netočivých elektrických
strojů

Elektrické stroje jsou zařízení, která provádí přeměnu elektrické energie na mechanickou,

tepelnou, případně na elektrickou o jiných parametrech. Z hlediska způsobu přeměny energie

rozeznáváme elektrické stroje točivé, coţ jsou různé elektromotory, generátory apod., a dále

netočivé, coţ jsou transformátory. Kaţdý elektrický stroj se skládá z elektricky vodivé a

z magneticky vodivé části. Pro správnou funkci celého stroje je nutno vzájemně odizolovat

jednotlivé elektricky vodivé části s různým elektrickým potenciálem. K tomuto účelu se

pouţívají elektricky nevodivé materiály- izolanty a dielektrika. [1]

1.1 Izolanty, dielektrika a jejich vlastnosti

Izolant je čistě pasivní prvek slouţící k zabránění průchodu proudu, naproti tomu

dielektrikum po vloţení do elektrického pole vykazuje schopnost tvorby vlastního

elektrického pole, je schopno polarizace a má specifické vlastnosti. Nicméně z matematického

hlediska je izolant pouze podmnoţinou mnoţiny dielektrik. Dielektrika se vyskytují ve všech

skupenstvích, mají různou strukturu a vnitřní stavbu. Jejich vlastnosti jsou popisovány jednak

z mikroskopického hlediska a jednak z hlediska makroskopického. Makroskopickým

hlediskem je určena jako nejdůleţitější vlastnost relativní permitivita - εr, která

charakterizuje dielektrikum a stanovuje míru jeho polarizace. Vyjadřuje vliv elektrického pole

na elektrický stav izolantu. Je závislá na druhu polarizace, dále na vnitřní stavbě a na

polarizovatelnosti atomů a molekul. V závislosti na teplotě a kmitočtu, popř. i na intenzitě

elektrického pole, se relativní permitivita můţe měnit. V případě makroskopického hlediska

nezkoumáme vnitřní strukturu ani vnitřní děje, u této polarizace jsou sledovány vázané

náboje na povrchu materiálu a jejich následné projevy jako dipólový moment dielektrika.

Naproti tomu u mikroskopického hlediska je polarizace sledována uvnitř materiálu a tento jev

je vysvětlován jako natočení dipólových momentů v materiálu do směru působícího

elektrického pole. [2,3,4,5]

V ideálním případě by pro účely izolační techniky bylo vhodné pouţití materiálů

s nulovou elektrickou vodivostí, v reálu však pouţitý materiál obsahuje různé nečistoty a

příměsi. Jeho schopnost vzájemně oddělit vodivé části je dána mírou volnosti pohybu

elektrických nábojů přítomných v materiálu a jejich mnoţstvím. Z důvodu porovnatelnosti
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jednotlivých vzorků materiálů a stanovení elektrické vodivosti se pouţívají hodnoty

elektrického měrného odporu (rezistivita – ρ [Ω.m]) a měrné elektrické vodivosti

(konduktivita – γ [Sm
-1

]), pro izolační materiály je její hodnota ˂ 10
-9

[Sm
-1

]. Izolační

vlastnosti konkrétních materiálů jsou dále závislé na okolních podmínkách, jako např. teplotě,

tlaku apod. Některé izolanty se mohou změnou těchto podmínek chovat jako vodiče. [2]

Dielektrické ztráty vznikají jednak polarizacemi a dále zahříváním dielektrika vlivem

částečné vodivosti izolantu v elektrickém poli tzv. “prosakujícím proudem”. Míra těchto

dielektrických ztrát je sledována zkouškou na ztrátový činitel. Sledované hodnoty jsou

vztaţeny jednak k počáteční hodnotě, dále k násobku jmenovitého napětí, k přírůstku pro

teplotu okolí i pro teplotu třídy příslušné izolace. Normy předepisují způsoby zkoušení mezní

hodnoty, jiné specifikují vlastní zkoušku (předmět zkoušky, podmínky, zařízení apod.), meze

jsou dohodnuty na základě konkrétního poţadavku. [5,6]

Jednou z nejdůleţitějších vlastností izolačních materiálů je elektrická pevnost. Tato

vlastnost není konstantní pro daný materiál, ale je ovlivněna mnoţstvím faktorů, např.

vlhkostí, zvýšenou teplotou nebo např. vzduchovými bublinami v materiálu. Ověření tohoto

parametru se provádí tzv. mezioperačním zkušebním napětím (dle EN 60034-1) odvozeným z

finálního jmenovitého napětí. Normou definované průrazné napětí je určeno tak, aby i při

omezeném počtu zkoušek získaná hodnota byla jednoznačně definována. Z hlediska jevů

probíhajících v izolačním materiálu dochází k průrazům tepelným a elektrickým. Tepelné jsou

způsobeny zahříváním izolačního materiálu ztrátovým teplem. V okamţiku, kdy je ztrátové

teplo vyšší neţ teplo odvedené do okolí, dochází k poškození izolačního materiálu –

tepelnému průrazu. Naproti tomu k elektrickému průrazu dochází uvolněním elektronů

z vazeb silami elektrického pole. V izolačních materiálech se vlivem různých činitelů

mechanismy průrazů navzájem ovlivňují, ale nikdy nedochází k čistě tepelnému, nebo

elektrickému průrazu. [5,6]

Mechanické vlastnosti (pevnost v ohybu, modul pruţnosti, taţnost při porušení, aj.)

určují odolnost vinutí vůči mechanickému namáhání ve výrobě při navíjení a v provozu na

zkratovou odolnost. Zkušenosti z provozu, zkoušky na strojích, např. náhlý zkrat na svorkách,

statické i dynamické zkoušky na modelech tyčí určují meze. Po provedení analýzy výsledků

lze stanovit meze mechanických vlastností, jejichţ dodrţením se ve výrobě i v provozu

výrazně redukuje riziko porušení izolace. [6]

Tepelné vlastnosti jsou nejdůleţitějším parametrem izolačních materiálů. Pro chod

elektrických strojů jsou podstatné předpoklady, za nichţ stroj pracuje. Konstrukce izolací jsou

navrhovány tak, aby při provozních podmínkách splňovaly svůj účel po dostatečně dlouhou
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dobu. Působením různých činitelů, ale především teploty, dochází ke stárnutí izolace – izolace


[…]


Perspektivy použití nanodielektrik v elektrotechnice Radovan Wolf 2012

43

se jeví velmi perspektivně. Náhradou původního mikrometrického plniva aţ do objemu 0,4%

hmotnosti vykazuje toto nanodielektrikum vynikající vlastnosti. Navýšením objemového

mnoţství přes tuto mez, ale jiţ např. dochází ke zhoršení dielektrické pevnosti z důvodu

navýšení počtu rozhraní matrice - plnivo. [39]

3.2 Nanodielektrika a jejich aplikace v izolační technice

Z výše uvedeného se jeví, ţe nanodielektrika jsou velmi zajímavým materiálem pro

izolační techniku, zejména v oboru silnoproudé elektrotechniky, připravované aplikace jsou

na obr. 9., který představuje přínos nanodielektrik pro jednotlivé typy konkrétních aplikací.

Podle tohoto obrázku předpokládáme např. u kabelů sníţení izolační vrstvy, prodlouţení

ţivotnosti, vyšší pracovní teplotu. Pro transformátory představuje přínos větší kompaktnost,

prodlouţení ţivotnosti, a potlačení elektrického a mechanického stárnutí. U izolátorů se

předpokládá zvýšení přenosového výkonu. U motorů a generátorů prodlouţení ţivotnosti,

potlačení stárnutí, zvýšení pracovní teploty stroje. [40]

Obr. 9 Připravované aplikace nanokompozit ve vn technice [40]

O tom, ţe o moţnosti jejich aplikace se jiţ zajímají komerční subjekty, vypovídá

vědeckovýzkumný projekt ANASTASIA (Advanced NAno-Structured TapeS for

electrotechnical high power Insulation Applications) financovaný Evropskou unií. Cílem

tohoto projektu je vývoj radikálně inovovaných elektroizolačních pásek a jejich výrobního

procesu za účelem zvýšení energetické účinnosti elektrotechnických systémů. V konsorciu

Perspektivy použití nanodielektrik v elektrotechnice Radovan Wolf 2012

44

mají zastoupení průmysloví výrobci, výzkumné laboratoře, akademické instituce a koncoví

uţivatelé generátorů. Předpokladem tohoto projektu je, ţe současné slídové pásky pouţíváné

v izolačních systémech velkých generátorů, neodpovídají současnému stavu poznání a jsou

limitujícím faktorem pro další zvýšení účinnosti přeměny energie. [36]

U elektrických strojů ať uţ točivých, nebo netočivých pouţití nanodielektrik prodlouţí

ţivotnost zařízení, přinese větší odolnost proti elektrickému i mechanickému stárnutí

materiálu a zvýší elektrickou i mechanickou pevnost jednotlivých komponent a tím i celého

zařízení. Zlepšení dielektrické pevnosti umoţní sníţit mnoţství izolace na stejné napětové

hladině, coţ povede k významným úsporám pro výrobce i uţivatele. Menší potřeba izolace

přinese ekonomické úspory a poskytne kompaktnější zařízení, ale nemělo by jí být dosaţeno

bez zajištění dostatečné spolehlivosti. [41]

Příkladem aplikace u točivých strojů mohou být např. silikátové nanokompozity na bázi

slídy - nanokompozity s anizotropními elektrickými vlastnostmi, které jsou ţádoucí pro

zlepšení odolnosti izolace rotačních strojů proti částečným výbojům. [42].

V přeplněných oblastech, jako jsou velká města, bude mít úspora izolace silových

kabelů za následek zvýšení průřezu vodičů, případně zvýšení jejich počtu a tím zvýšení

přenosového výkonu. Pro krátké vzdálenosti (méně neţ 2 km) jiţ existuje konkurenční

technologie - kryogenní vysokoteplotní supravodivý napájecí kabel, který můţe nést aţ

přibliţně desetinásobek výkonu ve stejném průřezu. U této problematiky je ale nutno nejprve

vyřešit např. technologie kryo chlazení dlouhých kabelů. Nicméně i pro potřeby této kryo

technologie se jiţ chystají nanomateriály. [41]

Vývoj spěje k myšlence, aby nanokompozity mohly být vyrobeny na míru

dielektrických vlastností, tedy kontrolovatelné permitivity a vodivosti jako funkce teploty,

elektrického pole a frekvence. Přestoţe úloha rozhraní mezi matricí a plnivem není dosud

zcela objasněna její velikost se stává stále důleţitější a nakonec se stane zcela dominantní pro

určení vhodných vlastností materiálu. [42]

Perspektivy použití nanodielektrik v elektrotechnice Radovan Wolf 2012

45

Závěr

V současné době probíhá intenzivní výzkum moţností nanodielektrik. Pro sníţení

ceny a následně pro masové vyuţití výše popsaných materiálů je nutno nejprve zajistit

potřebné technologie a zajistit sériovou výrobu nanodielektrik. Je to spirála, ve které

poptávka umoţňuje i rozvoj výrobních technologií, jeho cenovou dostupnost a další

výzkum. To povede k novým aplikacím a tedy i k dalšímu zvýšení poptávky.

Lze předpokládat, ţe zvládnutí těchto výrobních procesů bude mít za následek

„malou revoluci“ například v konstrukci elektrotechnických celků, jako motorů,

transformátorů apod. Vlivem pouţití nanodielektrik namísto v současnosti pouţívaných

materiálů, dojde například ke sníţení fyzického objemu, následkem čehoţ bude sníţena

hmotnost konstruovaného celku, dále ke zmenšení vnějších rozměrů oproti svému předchůdci

při zachování stávajících technických parametrů.

Domnívám se, ţe přechod od v současnosti pouţívaných materiálů k nanomateriálům

v izolační technice je dalším krokem na cestě k vývoji „inteligentních materiálů“, u nichţ

bude moţno pomocí různých nanopřísad např. cíleně „programovat dielektrika“, a tím

předem nastavit činnost konkrétního technologického celku.
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