## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Perspektivy použití nanodielektrik v elektrotechnice
Student: Bc. Radovan WOLF Std. číslo: E10N0049K
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 17
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor zpracoval diplomovou práci na téma Perspektivy použití nanodielektrik v elektrotechnice. Úvodní kapitoly, věnované definici, rozboru využití nanotechnologií a shrnutí současného stavu užití materiálů pro izolační podsystem elektrických strojů, byly zpracovány vyhovujícím způsobem v dostatečné míře. S ohledem na rešeršní charakter práce je pro hodnocení klíčové zpracování posledního bodu zadání, které mělo být věnováno konkrétním možnostem aplikace nanodielektrik v elektroizolační technice. Tato problematika je zpracována v omezené míře a nejsou zde šířeji zmíněny konkrétní možnosti aplikace těchto materiálů. Text měl být navíc zpracován s pomocí aktuální zahraniční literatury. Autor pro zpracování této části práce použil omezený počet zdrojů, které se navíc s ohledem na text kapitoly týkají spíše obecným výhodám možnosti využití nanodielektrik oproti stávajícím materiálům. Předpoklad splnění tohoto bodu zadání vložením obrázku 9, na kterém jsou pouze vyjmenovány oblasti použití je též nevyhovující. Přes výše zmíněné nedostatky doporučuji tuto práci k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Na straně 13 uvádí autor pojem kalcinační teplota. Mohl by tento výraz vysvětlit?
Na straně 43 je na obrázku 9 nadpis "Nanocomposite electrical insulation materials are not HTS Program specific!" Mohl by autor vysvětlit co je míněno zkratkou HTS?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis oponenta práce